
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-20173740

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28  dicembre 2016, n. 2207
PIANO DELLO SPETTACOLO 2016 - CONTRIBUTO STRAORDINARIO CAMERATA MUSICALE SALENTINA E 
ISTITUZIONE CONCERTISTICA ORCHESTRALE MAGNA GRECIA.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e Valorizzazione del Beni Culturali, Avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Spettacolo dal Vivo, dal Dirigente della Sezione Eco-
nomia della Cultura e confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizza-
zione del Territorio, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

La Regione riconosce nello Spettacolo una componente essenziale della Cultura, un fattore di sviluppo 
economico e sociale che identifica le diverse specialità dei territori.

La materia è disciplinata dalla L.R. n. 6 del 29.04.04 “Norme organiche in materia di spettacolo e norme di 
disciplina transitoria delle attività culturali”.

Con Regolamento Regionale n. 11 del 13.04.2007 e successive modifiche ed integrazioni, sono state ema-
nate le norme attuative della predetta L.R. n. 6/2004.

Con Deliberazione n. 1191 del 13.07.2009 la Giunta Regionale ha approvato il “Programma triennale 
2010/2012 in materia di spettacolo, prorogato anche per l’annualità 2016, con la DGR n. 1494 del 15/07/2014.

CONSIDERATO CHE:

• con deliberazione n. 1227 del 02/08/2016 la Giunta Regionale ha approvato il Piano delle attività ammesse 
a finanziamento nell’ambito dello Spettacolo per l’anno 2016 in attuazione del suddetto Programma;

• la Giunta Regionale, con la suddetta deliberazione n. 1227/2016, ha altresì previsto la possibilità di proce-
dere ad una integrazione al Piano qualora si fossero resi disponibili ulteriori spazi e/o risorse finanziarie;

• con propria deliberazione n. 2075 del 21.12.2016 la Giunta Regionale ha approvato l’integrazione al Piano 
dello Spettacolo 2016 di cui sopra, per un importo complessivo di € 453.600,00;

• nel Piano dello spettacolo inizialmente approvato, figurava l’ICO Tito Schipa di Lecce (Le) per un importo di 
€ 75.750,00 per il progetto “Stagione Sinfonica 2016”;

• con nota del 17 ottobre 2016 è pervenuta agli uffici la comunicazione di approvazione da parte del Consiglio 
di Amministrazione della Istituzione Concertistica Orchestrale Tito Schipa di Lecce Onlus, in data 14 settem-
bre 2016, dello scioglimento e messa in liquidazione della stessa;

• la Camerata Musicale Salentina, a seguito dell’intesa raggiunta con le rappresentanze sindacali, ha acquisito 
provvisoriamente per l’anno 2016 la gestione delle attività dell’Orchestra Sinfonica di Lecce e Salento, ex 
ICO Tito Schipa;

• la Camerata Musicale Salentina è un soggetto iscritto all’Albo Regionale dello Spettacolo e che risulta be-
neficiario, in virtù di quanto disposto con la DGR n. 2075/2016, per l’intero anno 2016 di un intervento 
finanziario di € 25.800,00 a fronte di un importo iniziale di € 19.350,00;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-2017 3741

• la Camerata Musicale Salentina ha inoltrato, in data 22 dicembre 2016, una nota nella quale evidenzia di 
aver assicurato dal 12 settembre al 17 dicembre 2016 il ciclo dei concerti retribuendo tutti i professori d’or-
chestra componenti della ex ICO Tito Schipa di Lecce;

• con la medesima nota viene richiesto un supporto straordinario pari a € 100.000,00 in virtù delle ulteriori 
spese sostenute e al fine del raggiungimento del limite imposto dal DM 14 luglio 2016, per il quale si de-
vono, altresì, registrare entrate annuali da enti territoriali o altri enti pubblici non inferiori al quaranta per 
cento del contributo statale;

• a seguito dell’integrazione dell’intervento finanziario approvato con la citata DGR n. 2075/2016 è possibile, 
pertanto, riconoscere un contributo integrativo di € 93.550,00;

• in data 19 dicembre 2016 è pervenuta da parte dell’Istituzione Concertistica Orchestrale “Magna Grecia” 
di Taranto la richiesta di un contributo integrativo pari a € 103.750,00, utile a rispettare il sopra citato para-
metro di accesso al finanziamento statale, tenendo conto dell’intervento finanziario regionale inizialmente 
ammesso con DGR n. 1227/2016 pari a € 86.250,00;

• l’Istituzione Concertistica Orchestrale “Magna Grecia” di Taranto risulta beneficiario, per l’intero anno 2016 
nell’ambito del Piano dello Spettacolo e a seguito della DGR n. 2075/2016, di un intervento finanziario 
complessivo di € 115.000,00, e, pertanto, può essere assicurato il rispetto del parametro sopra evidenziato 
attraverso il riconoscimento di un contributo integrativo di € 75.000,00;

• ai fini del pareggio di bilancio di cui all’art. 1, c. 709 , L. 208/2015, la spesa derivante dal presente provvedi-
mento è autorizzata nell’ambito degli spazi finanziari attributi alla Presidenza della G.R. con DGR n.1746 del 
22/11/2016;

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento, si propone alla Giunta Regionale di:

• di riconoscere, a valere sul FUSR dell’esercizio finanziario 2016, il contributo integrativo di € 168.550,00, di 
cui € 93.550,00 in favore della Camerata Musicale Salentina e € 75.000,00 in favore dell’Istituzione Concer-
tistica Orchestrale “Magna Grecia” di Taranto;

• dare mandato al Dirigente della Sezione Economia della Cultura di impegnare la somma di € 168.550,00 in 
favore della Camerata Musicale Salentina per € 93.550,00 e in favore dell’Istituzione Concertistica Orche-
strale “Magna Grecia” di Taranto per € 75.000,00 quale contributo integrativo per l’anno 2016 a valere sul 
capitolo di bilancio regionale n. 813025;

• dare atto che la Sezione Economia della Cultura provvederà a comunicare ai soggetti beneficiari le disposi-
zioni di cui al presente provvedimento;

• dare mandato al Dirigente della Sezione Economia della Cultura di dare seguito a tutti gli adempimenti 
conseguenti

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs 118/2011

La somma complessiva di € 168.550,00 trova copertura finanziaria sui seguenti capitoli:

Capitolo 813025 “FONDO UNICO REGIONALE DELLO SPETTACOLO. ART. 10 LEGGE REGIONALE N. 6 DEL 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-20173742

29/04/2004.. - Codice Piano dei Conti finanziario: 1.4.3.99.00 — Missione 5, Programma 2.

Con determinazione del Dirigente della Sezione Cultura e Spettacolo si procederà ad effettuare il relativo 
impegno di spesa, entro il 31/12/2016.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’a-
dozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 
comma 4, lettera k, della L.R. n. 7/1997.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e 
Valorizzazione dei Beni Culturali;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla P.O. competente, e dal Dirigente della 
Sezione Economia della Cultura;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui di seguito si intende integralmente riportato;

• di riconoscere, a valere sul FUSR dell’esercizio finanziario 2016, il contributo integrativo di € 168.550,00, di 
cui € 93.550,00 in favore della Camerata Musicale Salentina e € 75.000,00 in favore dell’Istituzione Concer-
tistica Orchestrale “Magna Grecia” di Taranto;

• dare mandato al Dirigente della Sezione Economia della Cultura di impegnare la somma di € 168.550,00 in 
favore della Camerata Musicale Salentina per € 93.550,00 e in favore dell’Istituzione Concertistica Orche-
strale “Magna Grecia” di Taranto per € 75.000,00 quale contributo integrativo per l’anno 2016 a valere sul 
capitolo di bilancio regionale n. 813025;

• dare atto che la Sezione Economia della Cultura provvederà a comunicare ai soggetti beneficiari le disposi-
zioni di cui al presente provvedimento;

• dare mandato al Dirigente della Sezione Economia della Cultura di dare seguito a tutti gli adempimenti 
conseguenti

• di pubblicare il presente atto nel BURP e sul sito ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


